
1) Rabboni Tiberio Assessore

2) Bortolazzi Donatella Assessore

3) Freda Sabrina Assessore

4) Gazzolo Paola Assessore

5) Lusenti Carlo Assessore

6) Marzocchi Teresa Assessore

7) Melucci Maurizio Assessore

8) Mezzetti Massimo Assessore

9) Muzzarelli Gian Carlo Assessore

10) Peri Alfredo Assessore

64/2012Progr.Num.

Questo giorno lunedì 23 del mese di gennaio

dell' anno 2012 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Funge da Segretario l'Assessore

Presiede l'Assessore Rabboni Tiberio
attesa l'assenza del Presidente, ai sensi dell'art. 3, comma 2 L.R. 14/89

DISPOSIZIONI REGIONALI PER L'ATTUAZIONE DEGLI AMMORTIZZATORI SOCIALI IN DEROGA PER
L'ANNO 2012  IN ATTUAZIONE DELL'ACCORDO SOTTOSCRITTO IN DATA 20/12/2011.

Oggetto:

GPG/2012/32Cod.documento

Muzzarelli Gian Carlo

GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

pagina 1 di 14



Num. Reg. Proposta: GPG/2012/32
-----------------------------------------------------

LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista  la  Legge  12  novembre  2011,  n.183  “Disposizioni  per  la  
formazione del  bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di  Stabilità  
2012)” per quanto attiene la concessione di trattamenti di Cassa Integrazione 
Guadagni e Mobilità in deroga all’attuale disciplina sugli ammortizzatori sociali;

Richiamate le proprie deliberazioni:

− n. 692 del 18 maggio 2009 “Indirizzi e criteri generali  di competenza 
istituzionale della Regione per l’utilizzo delle procedure di attivazione di 
interventi  nelle  situazioni  di  crisi,  ristrutturazione,  riorganizzazione, 
anche con gli ammortizzatori in deroga e relative disposizioni attuative”;

− n. 850 del 15 giugno 2009 "Approvazione schema di convenzione tra 
INPS e Regione Emilia-Romagna per modalità attuative, gestionali  e 
flussi informativi relativi agli ammortizzatori sociali in deroga ex all'art. 
19 L. 2/2008 e art. 16 LR 17/2005."

− n. 1124 del 27 luglio 2009 “Politiche attive del lavoro per attraversare la 
crisi, salvaguardando capacità produttive e professionali, occupazione, 
competitività e sicurezza sociale in attuazione dell’Accordo tra Governo, 
Regioni, Province Autonome sottoscritto in data 12 febbraio 2009 e del 
patto sottoscritto fra Regione Emilia-Romagna e Parti sociali in data 8 
maggio 2009 – Approvazione di un piano di intervento e dei dispositivi 
di prima attuazione”;

− n. 1138 del 27 luglio 2009 “Modifica allo schema di Convenzione di cui 
alla propria deliberazione n. 850/2009 del 15 giugno 2009 avente ad 
oggetto  "Approvazione  schema  di  convenzione  tra  INPS e  Regione 
Emilia-Romagna per  modalità  attuative,  gestionali  e  flussi  informativi 
relativi agli ammortizzatori sociali in deroga ex all'art. 19 L. 2/2008 e art. 
16 LR 17/2005.";

− n. 1353 del 14 settembre 2009 “Costituzione di un coordinamento per lo 
svolgimento delle azioni previste dalla deliberazione n. 692/2009”;

− n.  1637  del  26  ottobre  2009  “Assegnazione  e  concessione  risorse 
all’INPS per gli ammortizzatori sociali in deroga ex art. 19 L. 2/2008 e 
art.  16 L.R. 17/2005 di  cui  all’Accordo Stato-Regioni  del  12 febbraio 
2009 e alla convenzione tra INPS e Regione Emilia-Romagna del 29 
luglio 2009";

Testo dell'atto

pagina 2 di 14



− n. 1646 del 2 novembre 2009  “Approvazione dei principi per il ricorso 
alle semplificazioni previste dal regolamento (CE) 396/2009 e del costo 
orario standard dell'indennità di partecipazione alle politiche attive dei 
lavoratori interessati da ammortizzatori sociali in deroga”, con la quale 
viene definita  l’indennità oraria in forma standardizzata di  Euro 8,15 
quale  costo  che  sarà  imputato  ai  fini  del  cofinanziamento  FSE  per 
ciascuna ora di partecipazione alle iniziative di politica attiva da parte 
dei lavoratori interessati da provvedimenti in deroga; 

− n. 1769 del 9 novembre 2009 “Integrazione tra politiche attive e passive 
per i lavoratori interessati da trattamenti di ammortizzatori in deroga di 
cui alla DGR n. 692/09”;

− n. 2219 del 28 dicembre 2009 “Integrazione modalità di presentazione 
delle  richieste  di  accesso  ai  trattamenti  in  deroga  di  cui  alla  DGR 
692/09”;

− n.  151  del  1  febbraio  2010  “Definizione  risorse  disponibili  per 
autorizzazioni trattamenti in deroga di cui alla DGR 692/09”; 

− n. 506 del 8 marzo 2010 “Assegnazione e concessione risorse all'inps 
per gli ammortizzatori sociali in deroga ex all'art. 19 l.2/2008 e art. 16 
L.R. 17/2005. di cui all'accordo stato-regioni del 12/02/2009, all'accordo 
MLPS - Regione Emilia-Romagna del 26/11/2009 e alla convenzione 
tra inps e regione Emilia-Romagna del 29/07/2009 - II provvedimento. 
impegno di spesa”

− n.  1146  del  26  luglio  2010  “Assegnazione  e  concessione  risorse 
all’INPS per gli  ammortizzatori sociali  in deroga ex art.19 L.2/2009 e 
art.16 della L.R.17/2005 di  cui  all’Accordo Stato-Regioni  del  12/2/09, 
all’Accordo  MLPS  –  Regione  Emilia-Romagna  del  23/2/2010  e  alla 
convenzione tra  INPS e  Regione Emilia-Romagna del  29/7/2009.  III 
provvedimento impegno di spesa”; 

− n. 1159 del 26 luglio 2010 “Modifiche alla propria deliberazione n. 692 
del 18 maggio 2009 finalizzate alla semplificazione delle procedure di 
accesso agli ammortizzatori sociali”;

− n.  223  del  21  febbraio  2011  ad  oggetto  “Disposizioni  regionali  per 
attuazione  ammortizzatori  sociali  in  deroga  nel  2011  –  Modifiche  e 
integrazioni alla delibera regionale n. 692/09 e s.m.”;

− n. 351 del 14 marzo 2011 ad oggetto “Autorizzazioni alla concessione 
degli ammortizzatori sociali in deroga per il 2011 - Modifiche DGR n. 
223/11”;

− n.  1079  del  27  luglio  2011  ad  oggetto  “Disposizioni  regionali  per 
accesso alla CIGS i deroga da parte di imprese cessate o sottoposte a 
procedure  concorsuali  in  attuazione  dell’intesa  del  20/4/2011. 
Integrazioni alla DGR n.223/11 e s.m.”;

pagina 3 di 14



− n. 1905 del 19 dicembre 2011 ad oggetto “Assegnazione e concessione 
risorse  all’INPS  per  gli  ammortizzatori  sociali  in  deroga  ex  art.19 
L.2/2009 e art.16 della L.R.17/2005 di cui all’Accordo Stato-Regioni del 
12/2/09, all’Accordo MLPS – Regione Emilia-Romagna del 23/2/2010 e 
alla convenzione tra INPS e Regione Emilia-Romagna del 29/7/2009. IV 
provvedimento. Impegno di spesa”; 

Dato atto che a seguito dell’attuazione dei contenuti delle sopra citate 
deliberazioni, si è proceduto nel corso del triennio 2009/2011 alla concessione 
dei sopra richiamati trattamenti in deroga;  

Dato atto che in data 20 dicembre 2011 è stato sottoscritto l’Accordo fra 
Regione  Emilia-Romagna  e  Parti  sociali  del  nel  quale  si  è  convenuto  di 
confermare per  l’anno 2012 l’autorizzazione a beneficio  delle  imprese e dei 
lavoratori, degli ammortizzatori sociali in deroga, parte integrante della presente 
deliberazione;

Ritenuto opportuno procedere con la presente deliberazione alla presa 
d’atto  dell’Accordo  succitato  che,  tra  l’altro,  conferma  i  criteri  per 
l’autorizzazione al ricorso ai trattamenti in deroga nel 2012 già definiti con le 
sopra citate deliberazione;

Acquisito il  parere favorevole espresso nell’incontro  del  22 dicembre 
2011 dal “Tavolo tecnico di monitoraggio dai sensi della DGR n. 692/09” di cui 
al Decreto Assessorile n. 3 del 8/6/2010;

Viste:

− la  L.R.  26  novembre  2001,  n.  43  “Testo  unico  in  materia  di 
organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-Romagna” 
e successive modifiche;

− le  proprie  deliberazioni  n.  1057  del  24  luglio  2006,  n.  1663  del  27 
novembre 2006, n. 1377/2010 così come rettificata dalla n. 1950/2010, 
1642 del 14 novembre 2011 e n. 2060 del 20 dicembre 2010;

− la propria deliberazione n. 2416 del 29 dicembre 2008 recante “Indirizzi 
in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e 
sull'esercizio delle funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla 
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della  delibera 
450/2007.” e ss.mm.;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta congiunta degli Assessori regionali competenti per materia;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate di:

pagina 4 di 14



A. procedere alla presa d’atto dell’Accordo sottoscritto in data 20 dicembre 
2011 fra  Regione Emilia-Romagna e Parti  sociali,  che conferma per 
l’anno 2012 l’autorizzazione a beneficio delle imprese e dei lavoratori, 
degli ammortizzatori sociali in deroga, allegato quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

B. pubblicare  il  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale  Telematico  della 
Regione Emilia-Romagna.

- - - - -

pagina 5 di 14



Allegato parte integrante - 1

pagina 6 di 14



pagina 7 di 14



pagina 8 di 14



pagina 9 di 14



pagina 10 di 14



pagina 11 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Cristina Balboni, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CULTURA,
FORMAZIONE E LAVORO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2012/32

data 16/01/2012

IN FEDE

Cristina Balboni

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 12 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ATTIVITA' PRODUTTIVE,
COMMERCIO, TURISMO esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001
e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2012/32

data 16/01/2012

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 13 di 14



64/2012Progr.Num. 41N.Ordine

omissis

---------------------------------------------------------------------------------------------------

L'assessore Segretario:

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio

Segreteria e AA.GG. della Giunta
Affari Generali della Presidenza

Pari Opportunita'

Muzzarelli Gian Carlo

pagina 14 di 14


